suma de novecientos once millones de pesos ($911,000.000), jamás ha sido 

prestada por la parte demandante, ni recibida por la demandada.  

La suma de dinero que real y fehacientemente le pertenece al patrimonio 

económico del ejecutante y que mi representada le adeuda es la suma 

trescientos treinta millones de pesos ($330.000.000), que le fueron entregados 

a ella por la señora Blanca Nancy Barragán Plata, a solicitud del señor 

Armando Barragán Mojica, el día 1 de septiembre del año 2015. (Lo aquí 

manifestado se demuestra con declaración extrajudicial rendida por el 

señor Armando Barragán Mojica y correo electrónico enviado por el señor

[...]

día 3 de febrero de 2016, a las 2:57 pm, a la demandada al correo 

aleidajeronimo@hotmail.com. (Anexo copia de los referenciados correos) 

La suma de dinero que a la fecha de contestación de la presente demanda 

le adeuda mi representada al señor Luis Alberto Medina Plata, son 

trescientos treinta millones de pesos ($330.000.000), por concepto de capital, 

que desde el 1 de septiembre de 2015, más los intereses de plazo que a la 

fecha dan $230.489.187, para un total entre intereses y capital según tabla 

de liquidación que se adjunta el total es de $594.803.090. Es de aclarar, que

[...]

demandante le envió a la demanda y que a la presente demanda 

adjuntamos. 

FRENTE TERCER HECHO:  

NO LO ACEPTAMOS.  Mi cliente le entregó firmada la letra de cambio 

al señor Luis Alberto Medina Plata, él con su puño y letra la llenó, 

colocando una exorbitante suma en la cantidad de novecientos once 

millones de pesos ($911.000.000), cuando él sabe y es consiente que 

ésta suma de dinero jamás fue contada y entregada por él, a la 

señora Aleida Consuelo Jerónimo Navas. Ella le firmo la letra de 

cambio, porque para ella y para su casa el señor Luis Alberto Medina 

Plata, no es una persona ajena o extraña, con la que solo se mantiene

[...]

Que el interés mensual de usura cobrado por el señor LUIS 

ALBERTO MEDINA PLATA, a mi representada también es del dos punto 

cinco por ciento (2.5%), lo que arrojaba sobre el capital de los 

trescientos treinta millones de pesos ($330.000.000), un total de ocho 

millones doscientos cincuenta mil pesos ($8.250.000), mensuales de 

intereses, afirmación que se prueba con los correos remitidos a mi 

poderdante por el demandante. 

Quinto: Que los trescientos treinta millones de pesos ($330.000.000), al 

interés de plazo fijado por la superintendencia bancaria, hoy arrojan 

un total de $230.489.187, es decir, el total de capital más intereses de 

plazo dan un total $524.803.090, sin descontar el pago de $103.250.000, 

que la demandada pagó al demandante.

[...]

aleidajeronimo@hotmail.com,  para el día 2 de junio de 2016, el capital 

adeudado era de $341.000.000 y quedaban a paz y salvo hasta el mes de 

noviembre, con un saldo a favor de él por $2.625.000. Así que, según él, el 

nuevo capital desde diciembre de 2016, es de trescientos cuarenta y tres 

millones seiscientos setenta y cinco mil pesos $343.675.000, sobre esta suma 

siguió cobrando intereses sobre intereses, capitalizándolos cada mes los 

intereses al capital, lo que constituye la figura del ANATOCISMO.  

De acuerdo, al valor cobrado en la letra de cambio, resulta inaudito, 

además de ilegal e inconstitucional (art.

[...]

a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes. (Lo resaltado es 

nuestro). 

El que compre cheque, sueldo, salario o prestación social en los términos y condiciones 

previstos en este artículo, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento veintiséis (126) 

meses y multa de ciento treinta y tres puntos treinta y tres (133.33) a seiscientos (600) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes. 

Cuando la utilidad o ventaja triplique el interés bancario corriente que para el período 

correspondiente estén cobrando los bancos, según certificación de la Superintendencia

[...]

colocó en la letra de cambio excede al valor adeuda en la suma de 

$270.866.000, sin descontar el abono de $103.250.000. 

Bien, el cobro de lo no debido se sustenta en que JAMAS, el señor LUIS 

ALBERTO MEDINA PLATA, contó y entregó a la señora Aleida Consuelo 

Jerónimo Navas, la suma de novecientos once millones de pesos 

($911.000.000), el día seis (seis) de febrero de 2020, suma y fecha que él 

colocó en la letra de cambio.   

Bajo los lineamientos jurídicos  del estado social de derecho, regulado por 

normas jurídicas,  que circunscriben el actuar de todos los colombianos,  en